
 
 

C O M U N E  D I  L I M B I A T E  
 

S E T T O R E  C U L T U R A  

S E R V I Z I O  C U L T U R A  S P O R T  E  G I O V A N I  

 

 

Settore Cultura Via Monte Bianco, 2 

tel. +39.02.9909645.285/657/559 - fax +39.02.99097308 – Email  servizi.culturali@comune.limbiate.mb.it 

C.F. 83005620154 - P.Iva 00986290963 

1  

         
 

BANDO DI GARA MEDIANTE  PROCEDURA APERTA 
 
Oggetto: APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI GENER ALI PRESSO 
IL TEATRO COMUNALE DI LIMBIATE (COMPRESI NELL’ALLEG ATO II B D. LGS. 
163/2006 E S.M.I.) PER IL PERIODO 01/09/2014 – 31/08/2016. 
 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
Denominazione, indirizzi e punti di contatto. 
Comune di Limbiate – Via M.te Bianco n. 2 – 20812 Limbiate (MB) 
 
Punti di contatto: 
Informazioni amministrative: Settore Cultura - Servizio cultura, sport e giovani – 
Responsabile del Procedimento: dott. Ovidio Diamanti – tel. 02/99097645-285 – 657 
Posta elettronica: servizi.culturali@comune.limbiate.mb.it 
 
Indirizzo presso il quale è possibile inviare ottenere la documentazione di gara: 
I documenti relativi alla gara possono essere ritirati presso il Settore Cultura - Servizio cultura sport 
e giovani  – tel. 02/99097645-285 – 657 Fax 02 99097308 o reperiti presso il sito 
www.comune.limbiate.mb.it 
 
 
Indirizzo al quale inviare le offerte: 
le offerte  devono pervenire, con le modalità specificate nel disciplinare di gara, al  Comune di 
Limbiate – Ufficio Protocollo – Settore Cultura - Servizio cultura sport e giovani  
Via M.te Bianco n. 2 – Limbiate 20812 (MB) , entro le ore 12.45  del 18 FEBBRAIO 2014. 
L’orario di apertura al pubblico del settore Cultura è il seguente: dal lunedì al venerdì 8.45 alle ore 
12.45; il lunedì e mercoledì dalle 16.45 alle 18.00. 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO (Servizi) 
Descrizione 
Affidamento dei servizi tecnici generali presso il teatro comunale di Limbiate (compresi 
nell’allegato II B D. lgs. 163/2006 e ss. mm. e i.) per il periodo 01/01/2014 – 31/08/2016. 
 
 
Luogo principale dei servizi: Teatro Comunale di Via Valsugana, 1 – Limbiate  
 
Durata dell’appalto:  
L’appalto avrà la durata di due anni a decorrere dalla data di stipula del contratto e comunque dal 
01/09/2014 al 31/08/2016. 



 
 

C O M U N E  D I  L I M B I A T E  
 

S E T T O R E  C U L T U R A  

S E R V I Z I O  C U L T U R A  S P O R T  E  G I O V A N I  

 

 

Settore Cultura Via Monte Bianco, 2 

tel. +39.02.9909645.285/657/559 - fax +39.02.99097308 – Email  servizi.culturali@comune.limbiate.mb.it 

C.F. 83005620154 - P.Iva 00986290963 

2  

 
Importo dell’appalto  
L’importo complessivo dei servizi compresi nell’appalto è fissato in € 104.467,00 (I.V.A. esclusa), 
pari a € 52.233,50 annui, (IVA esclusa). Gli oneri ulteriori, non soggetti a ribasso, per rimborso 
servizi di vigilanza antincendio svolto dai VV.FF. sono preventivati in € 14.000,00 (€ 7000,00 
annui), e sono da fatturarsi separatamente ex articolo 15 DPR n. 633 del 1972. L’importo degli oneri 
di sicurezza è stimato pari a zero. 
 
SEZIONE III: CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
Cauzioni e garanzie richieste:  
Cauzione provvisoria del 2% del valore dell’appalto. 
Cauzione definitiva: sarà calcolata ai sensi dell’art. 113 del D. lgs. n. 163/2006. 
  
Principali modalità di finanziamento e di pagamento  
L’appalto è finanziato con mezzi propri di bilancio. I pagamenti avverranno secondo quanto stabilito 
dal capitolato speciale d’appalto. 
 
Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell’appalto 
Tutte quelle previste dall’Ordinamento. Sono inoltre ammessi a partecipare alla gara anche 
Fondazioni, Enti, Associazioni tra le cui finalità istituzionali sia prevista la gestione di servizi tecnici 
operativi per il Teatro, purché esercitata nelle forme lecite previste dall’Ordinamento. 
 
 
SEZIONE IV: CONDIZIONI E REQUISITI DI PARTECIPAZION E ALLA GARA 
Soggetti ammessi alla gara:  
I concorrenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 
Requisiti di ordine generale 
assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 38 del D. lgs. n. 163/2006; 
 
Requisiti di idoneità professionale 
iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per un ramo di attività corrispondente alla 
fornitura/al servizio oggetto dell’appalto, ovvero nel registro commerciale e professionale dello Stato 
di residenza per le imprese non aventi sede in Italia (per le società cooperative e per i consorzi di 
cooperative) iscrizione all’Albo Nazionale delle Società Cooperative); 
 
Requisito di capacità economica e finanziaria: 
Come indicata al punto 10.2 del disciplinare di gara 
 
Requisito di capacità tecnica 
Come indicata al punto 10.3 del disciplinare di gara 
 



 
 

C O M U N E  D I  L I M B I A T E  
 

S E T T O R E  C U L T U R A  

S E R V I Z I O  C U L T U R A  S P O R T  E  G I O V A N I  

 

 

Settore Cultura Via Monte Bianco, 2 

tel. +39.02.9909645.285/657/559 - fax +39.02.99097308 – Email  servizi.culturali@comune.limbiate.mb.it 

C.F. 83005620154 - P.Iva 00986290963 

3  

 
 
SEZIONE V: PROCEDURA DI GARA  
Tipo procedura 
Procedura aperta. L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello 
posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 del D. lgs. n. 163/2006. L’importo a base d’asta ammonta 
ad euro € 104.467,00 (IVA esclusa), definito in tale ammontare come da capitolato speciale.  
L’appalto dei servizi verrà aggiudicato al concorrente che avrà offerto lo sconto percentuale 
maggiore sull’importo a base d’asta. Al fine dell’aggiudicazione il ribasso percentuale offerto dovrà 
contenere un ribasso percentuale unico sull’ammontare complessivo e a valere sull’elenco dei 
prezzi di cui al capitolato speciale, in cifre e in lettere (non saranno presi in considerazione i 
decimali oltre il secondo). In caso di discordanza fra i valori espressi in cifre e quelli espressi in 
lettere saranno presi in considerazione i valori espressi in lettere. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. Non sono ammesse offerte in aumento o 
alla pari, indeterminate, condizionate, parziali, plurime. In caso di offerte uguali si procederà 
mediante sorteggio. 
La stazione appaltante valuterà la congruità e l’anomalia delle offerte ai sensi degli artt. 86 e 
seguenti D. lgs. n. 163/2006 al fine di individuare la migliore offerta non anomala. Il capitolato 
speciale non prevede ricorso a forme di arbitrato. 
 
Termine per il ricevimento delle offerte 
Data  18 FEBBRAIO 2014 
 
Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte 
Tutti i documenti presentati devono essere redatti in lingua italiana e corredati da traduzione giurata, 
a pena di esclusione. 
 
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
180 giorni (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). 
 
Modalità di apertura delle offerte: 
L’autorità che presiede alla gara è il Dirigente del Settore Cultura o un suo delegato. 
La seduta alla quale sono ammessi gli offerenti, si terrà presso Comune di Limbiate – Sala riunioni, 
in Via M.te Bianco 2 – Limbiate  (MB) alle ore 9.30 del giorno  20 febbraio 2014.   
 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte  
Legali rappresentanti delle imprese offerenti o persone da questi incaricate in possesso di idonea 
delega. 
 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI   
Informazioni complementari 



 
 

C O M U N E  D I  L I M B I A T E  
 

S E T T O R E  C U L T U R A  

S E R V I Z I O  C U L T U R A  S P O R T  E  G I O V A N I  

 

 

Settore Cultura Via Monte Bianco, 2 

tel. +39.02.9909645.285/657/559 - fax +39.02.99097308 – Email  servizi.culturali@comune.limbiate.mb.it 

C.F. 83005620154 - P.Iva 00986290963 

4  

Il presente bando è integrato dal Capitolato speciale d’oneri e dal disciplinare di gara, quest’ultimo 
recante in particolare le norme relative alle modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di 
compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle 
procedure di aggiudicazione dell’appalto. 
Il presente bando è altresì reperibile sui siti Internet del Comune di Limbiate, del Ministero delle 
infrastrutture e dell’Osservatorio Regionale degli Appalti della Regione Lombardia. 
Al fine di usufruire dell’istituto dell’avvalimento di cui all’art. 49 del D. lgs. n. 163/2006, il possesso 
dei requisiti di capacità tecnica ed economica, indicati al punto 4) del presente bando, deve essere 
dimostrato con le modalità indicate nel disciplinare di gara. In tal caso non è consentito, a pena di 
esclusione, che partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti. La 
concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante 
in relazione alle prestazioni oggetto del contratto. 
La gara è stata indetta con determinazione dirigenziale n. S07/126  del 13711/2013. 
Il Responsabile unico del procedimento è il dott. Ovidio Diamanti, responsabile del Servizio cultura, 
sport e giovani, afferente al Settore Cultura. 
Per quanto non previsto dal presente bando si rinvia al disciplinare di gara e al capitolato speciale 
d’appalto, entrambi pubblicati, insieme al bando, sul profilo committente 
www.comune.limbiate.mb.it /bandi di gara. 
Altre informazioni sono disponibili nel disciplinare di gara. 
 
Procedure di ricorso 
Entro 30 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale - TAR Lombardia Via Corridoni, 13 - 
Milano - Tel. 02 76 05 31. 
 
Presentazione del ricorso 
I ricorsi avverso il presente bando devono essere notificati alla Stazione Appaltante entro 30 giorni 
dalla data della sua pubblicazione. Avverso le eventuali esclusioni conseguenti all’applicazione del 
bando di gara e del disciplinare di gara, il ricorso dovrà essere notificato entro 30 giorni dalla 
comunicazione dell’esclusione. 
 
Limbiate, li  25.11.2013  
  
    Il Dirigente del Settore Cultura 
           Dott. Pietro Ficarra 


